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ویژه نامه شصت و یکمین سالگرد ترور پاتریس لومومبا ê دی ماه 1400

بــا ســازمان ملــل، بریتانیا و بلژیــک، به موبوتــو رئیس کودتاچــی ارتش در 
دستگیری، شکنجه و اعدام لومومبا در 17 ژانویه 1961 کمک کرد.

یکــی از رؤســای جمهــور ایــالات متحــده یــک بــار در مــورد دیکتاتــور 
نیکاراگوئه، »آناســتازیو سوموزا« گفت: »ســوموزا ممکن است یک عوضی 
باشــد، امــا او پســر عوضی ما اســت.« ایالات متحــده در موبوتو، ســوموزای 
آفریقایی خود را پیدا کرد و از ســال 1965 تا پایان جنگ ســرد در ســال 1991 
بــه حمایت از او ادامه داد.مخالفان او شــکنجه شــده یا خریده می شــدند؛ 
وزرای او کل بودجــه را دزدیدنــد و در نهایــت دولــت از بیــن رفت! غرب به 
رژیــم موبوتــو اجــازه داد تا میلیاردهــا دلار وام بگیرد که همگی به ســرقت 
رفــت؛ اما حمایت نظامــی و کمک مالی برای حفــظ او در قدرت در حالی 
که دولتش در حال غارت بود، فراهم می شد. موبوتو بیش از 4 میلیارد دلار 
دزدید! برای خود یک ورسای ساخت و 33 ملک از جمله ویلای لوکس در 
منطقه اعیان نشین ریویرای فرانسه در نزدیکی قلعه لئوپولد دوم به دست 
آورد؛ اما اقتصاد کنگو 60 درصد کوچک شد، تورم به 23000 درصد رسید و 

استانداردهای زندگی حتی به سطح قبل از استقلال کاهش یافت!
موبوتــو کــه در نهایــت بیمــار و توســط غــرب رها شــده بود، با شورشــی 
بــه رهبری کابیلا روبه رو شــد. در ســال 1997 به مراکش گریخــت و در آنجا 
مــرد. کابیلا زمام امور را به دســت گرفــت. او در پرداخت بدهی های دوران 
موبوتو تردید داشت. قراردادهای امضا شده را لغو و دسترسی شرکت های 
خارجی به مواد معدنی را محدود کرد. او نیز باید می رفت؛ توسط محافظ 
خود کشته شد و پسرش به عنوان رئیس جمهور منصوب شد. تا سال 2016، 
خانــواده کابیــلا ثروتی بالغ بــر 750 میلیــون دلار به دســت آوردند. مالک 
بخشــی از معــادن الماس و بســیاری از شــرکت ها در بخش هــای مختلف 

اقتصــاد از جمله دو شــرکت هواپیمایی شــدند. کابیلا به اســتراتژی موبوتو 
بــرای واگــذاری اختیار به ارتش خــود، پرداخت کمتر به آنهــا و اجازه دادن 
بــه آنهــا در جنایات علیــه غیرنظامیان ادامــه داد. این امــر منجر به مرگ 

میلیون ها نفر در شرق بر اثر درگیری، بیماری، گرسنگی و کار اجباری شد.
بــا خــارج شــدن ارتــش از کنتــرل، حاکمیت قانون تــا حد زیــادی وجود 
نداشــت و بقیه جهان برای ثروت کنگو دســت و پا می زدند. کنگوی شرقی 
به بهشــت جنگ ســالاران تبدیل شــد که بســیاری از آنها توســط کشورهای 

همسایه و سودجویان خارجی حمایت می شدند.
از ســال 1996 غیرنظامیان بار ســنگین درگیری های مســلحانه بی پایان را 
متحمل شده اند؛ بیشتر از همه زنان و کودکان. تا سال 2008، حدود 5.4 میلیون 
نفر جان باختند یا کشته شدند. مردم شرق کنگو بیش از یک قرن است که صلح 
را به چشم ندیدند؛ حتی نیروهای حافظ صلح سازمان ملل متحد و امدادگران 
در شرق کشور به تجارت غیرقانونی طلا، مسلح کردن شورشیان، سوء استفاده 
جنسی و بهره برداری از غیرنظامیان تحت حمایت خود متهم هستند.براساس 
گزارش یونیســف، حدود 40 هزار کودک در معادن کبالت در شــرایط اسفبار تا 
24 ساعت در زیرِ زمین کار می کنند. به این گرسنگی، ابولا، سرخک، کووید 19 را 

اضافه کنید و این برای کودکان جهنم روی زمین است.
بــا گذشــت زمــان بیــش از 120 گــروه مســلح، بیــش از 80 مأموریــت 
بشردوســتانه، بیــش از 20 هــزار حافــظ صلــح و صدهــا شــرکت خارجــی، 
مجموعه ای گیج کننده از عوامل مخفی وجود داشته که همه جذب ثروت 
بی صاحــب کنگو شــده و به غــارت پرداختند، حتی با توجه بــه اینکه توجه 
جهان برای مدت کوتاهی به کنگو معطوف شده، داستان این ملت بزرگ 

هنوز کامل نشده است.

موبوتو و جان اف کندی سی و پنجمین رئیس جمهور ایالات متحده بازدید موبوتو از پنتاگون

موبوتو و رونالد ریگان چهلمین رئیس جمهور ایالات متحده

موبوتو ریچارد نیکسون سی وهفتمین رئیس جمهور ایالات متحده

موبوتو و جرج واکر بوش چهل ویکمین رئیس جمهور ایالات متحده

موبوتو در زمان استقلال کنگو

کارگران اجباری در زمان استعمار


